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Til gengæld misbruger de arbejdsløsheds- 
understøttelsen på en række punkter. Alene i 
den opgørelse, der ligger fra arbejdsformid- 
lingens side, er der tale om, at der er 915 
virksomheder med arbejdsfordelingsordnin- 
ger, hvorimod der var 366 i november 1979. 
Det er altså en væsentlig stigning, og det er 
arbejdsgiverne, der misbruger det uden selv 
at betale til arbejdsløshedsdagpengene. Des- 
foruden er der tale om, at de misbruger det 
ved at stille arbejde i udsigt til nogle perso- 
ner, så de har dem gående på arbejdsløsheds- 
understøttelse og har dem billigt i reserve. Så 
jeg må nok sige, at hvis der er nogen, der 
skal bestemme over disse arbejdsløshedspen- 
ge, så er det de faglige organisationer; de 
skal administrere dem. 

Formanden: 
En kort bemærkning til hr. Hans Jørgen 

Holm, og så går vi videre i ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Hans Jørgen Holm (V): 
For korrekthedens skyld vil jeg oplyse, at 

arbejdsgiverne betaler to gange det maksima- 
le dagpengebeløb pr. arbejdstager. 

Fogh Rasmussen (V): 
Jeg vil gerne tage fat dér, hvor hr. Hans 

Jørgen Holm slap. Midt i den alvorlige ar- 
bejdsløshedssituation må især den alt for sto- 
re ungdomsarbejdsløshed vække bekymring, 
men netop de unge må føle skuffelse over 
beskæftigelsesredegørelsen. I stedet for ud- 
dannelsestilbud, der varigt kan forbedre de 
unge arbejdsløses beskæftigelseschancer, fort- 
sætter regeringen ad de vante spor med be- 
skæftigelsesprojekter o. lign. 

Der er i regeringens forslag intet incita- 
ment til at etablere lære- eller praktikpladser, 
hverken for de unge, for kommunerne eller 
for arbejdsgiverne. Tværtimod får de unge en 
højere løn, kommunerne får en stor besparel- 
se, og arbejdsgiverne får et større tilskud, 
hvis de unge tager et jobtilbud fremfor at få 
en læreplads eller en anden erhvervsuddan- 
nelse. Regeringens tilbud til de unge er i vir- 
keligheden en varmestue i stedet for en ud- 
dannelse, der kan hjælpe dem fremad. 

Hovedparten af de midler, som hidtil har 
været afsat til bekæmpelse af ungdomsar- 
bejdsløsheden, er blevet anvendt til arbejds- 

markedsforanstaltninger såsom offentlige 
beskæftigelsesprojekter eller tilskud til ansæt- 
telse af unge i private virksomheder. De hid- 
tidige erfaringer viser, at denne passive hjælp 
i form af beskæftigelsestilbud i private virk- 
somheder eller ved kommunale beskæftigel- 
sesprojekter ikke medfører en varig forbed- 
ring af de unges beskæftigelsesmuligheder. 

Efter venstres opfattelse kræver en varig 
forbedring af de unges beskæftigelseschan- 
cer, at de får en erhvervsuddannelse. Der er 
derfor behov for en fuldstændig omlægning 
af indsatsen mod ungdomsarbejdsløsheden. I 
stedet for at holde de unge beskæftigede i 
kommunale beskæftigelsesprojekter eller ved 
regulære løntilskud til ansættelse i private 
virksomheder skal de have et tilbud om en 
kompetencegivende erhvervsuddannelse. 

Venstre har opstillet en plan i 12 punkter 
til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. 
Vi foreslår for det første, at antallet af 
Iære-/praktikpladser i private virksomheder 
bliver kraftigt forøget, bl. a. ved at give et 
særligt tilskud til de arbejdsgivere, som for 
første gang tager en lærling eller en praktik- 
elev ind. Vi ønsker også at gøre det nemmere 
at få godkendt en lære- eller praktikplads. 
Dernæst foreslår vi, at det bliver mere favo- 
rabelt for kommuner og private virksomhe- 
der at tilbyde de unge en læreplads fremfor 
at holde dem beskæftigede ved forskellige 
mere eller mindre meningsfyldte projekter. 
Endelig stiller vi en række forslag, som bety- 
der, at der kan optages flere elever på de 
erhvervsfaglige skoler, så længe indslusnin- 
gen af de ekstraordinært store ungdomsår- 
gange varer. 

Vi har da med interesse noteret os, at ar- 
bejdsministeren i nogle af sine formuleringer 
har lagt sig tæt op ad venstres forslag. Men 
det er kendetegnende for arbejdsministerens 
redegørelse, at der ikke siges noget som helst 
om, hvordan regeringen vil nå sine mål. I 
modsætning til regeringen har venstre frem- 
lagt 12 klare og konkrete forslag til bekæm- 
pelse af ungdomsarbejdsløsheden. Derudover 
er venstres plan billigere, og den virker hurti- 
gere end regeringens. 

Venstres plan til bekæmpelse af ungdoms- 
arbejdsløsheden skal ses i sammenhæng med 
den trefløjede økonomiske plan, venstre lag- 
de frem i folketinget sidste efterår. Det er 
nemlig en misforståelse, når arbejdsministe- 
ren tror, at vi kan fremkalde en selvbærende 


